いるように、いかなる物体の能力も無限なものではない。したがって、いかなる物体も、何ものかを創造すること、すなわち無から何ものかを作ることはできないのである<sup>19)</sup>。

このテキストでは、可能態・現実態の概念が導入され、さらに『命題集注解』の場合とは異なり、能動者の能力の大きさはそれが引き起こす変化における可能態から現実態への距離に比例していると考えられている。そして、先在する可能態がないところには、可能態と現実態の間の距離同士においてあるような有限な対比はありえないことから、創造には無限な能力が必要とされている。しかし、このテキストからは存在者と無との間の距離が端的に無限であるかについては必ずしも明確ではなく、さらにこの論拠が物体の創造可能性についてのみ適用されていることは、トマスが創造する能力の無限性を端的な無限性として考えていたかについては曖昧な点が残るとも言えるように思われる。このことは、「質料から何ものかを造る能動者の能力のために考えられうるすべての対比を超えている」と言われ、可能態として質料が考えられていることとも関係しているように思われる。なぜなら、質料から何かを造る能力としては、まずは自然的原因である質料的事物の能力が考えられるからである。

### 第3節 『能力論』および『神学大全』における議論

#### ——創造の働きの能力の端的な無限性

『能力論』では、第3問第4項においてこの問題が論じられている。その主文では、ロンバルドゥスの説が「教師」の説として取り上げられている。トマスは、まず「存在を与えること (dare esse) は、そのよ

---

19) “Amplius. Creare non est nisi potentiae infinitae. Tanto enim est maioris potentiae agens aliquod, quanto potentiam magis ab actu distantem in actum reducere potest: ut quod potest ex aqua ignem facere, quam quod ex aëre. Unde, ubi omnino potentia praeexistens subtrahitur, exceditur omnis determinatae distantiae proportio, et sic necesse est potentiam agentis quae aliquid instituit nulla potentia praeexistente, excedere omnem proportionem quae posset considerari ad potentiam agentis aliquid ex materia facientis. Nulla autem potentia corporis est infinita: ut probatur a Philosopho in VIII *Physicorum*. Nullum igitur corpus potest aliquid creare, quod est ex nihilo aliquid facere.”: S. c. G. II, cap. 20, 966.

うなものである限り、固有の力に従っては、第一の原因のみの結果である<sup>20)</sup>」ということをも前提とした上で、「この仕方によって、ある哲学者たちは、第一の諸知性体は、それらの内に実在している第一の原因の力によって、それら〔第二の知性体〕に存在を与える限りにおいて、第二の〔諸知性体〕の創造者 (creatrices) である、と主張した。……しかるに教師は『命題集』第4巻において、このことが被造物に共有されるものであり、〔その被造物は〕創始性としての固有の力によってではなく、道具としての奉仕によって創造すると主張した<sup>21)</sup>」と述べている。したがって『能力論』では、ロンバルドゥスの説が存在を与えることが神の固有の働きであることを前提とした上で説として理解されている。これは、神が存在することの普遍的原因であるという論拠を挙げた上で、道具的なものの創造の働きを否定した『対異教徒大全』での議論の構造と一致していると言えるであろう。

トマスはこの説を、「あるものの作用は、たとえそれが道具としてのそのものに属しているとしても、それ自身の能力から出て来なければならない」が、「あらゆる被造物の能力は有限であるから、何らかの被造物が、創造のために働くことは、たとえ道具としてであっても不可能である」ということに基づいて論駁している<sup>22)</sup>。ここでは創造に必要なとされる無限な力が、あらゆる被造物の有限な能力を越えた端的に無限な力であることが明確に示されている。トマスは、創造に無限な能力が必要である理由を五つ挙げているが、その第一に挙げられているのは、「端的に存在しないこと」と「存在」との間に無限な距離があり、創造

20) "et ideo oportet quod dare esse in quantum huiusmodi sit effectus primae causae solius secundum propriam virtutem...": *De pot.*, q. 3, a. 4, c.

21) "Et per hunc modum posuerunt quidam Philosophi, quod intelligentiae primae sunt creatrices secundarum, in quantum dant eis esse per virtutem causae primae in eis existentem. ... Magister vero in IV *Sententiarum* ponit hoc esse communicabile creaturae non quidem ut propria virtute creet, quasi auctoritate, sed ministerio quasi instrumentum.": *ibid.*